排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

中国银行业监督管理委员会吕梁监管分局

关于辖内金融机构有关事项的公告
2018第27号

兴县蔚汾镇全民农村资金互助社经中国银行

业监督管理委员会吕梁监管分局批准更址，现颁发

《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

机构名称：兴县蔚汾镇全民农村资金互助社

住所：兴县蔚汾镇晋绥东路水泉湾段蔚汾赐苑

（旧汽车站）

机构编码：F0004H314110001
邮政编码：035300
许可证流水号：00675482
批准设立日期：2011年 10月 26日

发证日期：2018年 10月 17日

中国银行业监督管理委员会吕梁监管分局

关于辖内金融机构有关事项的公告
2018第26号

交通银行股份有限公司吕梁孝义支行经中国

银行业监督管理委员会吕梁监管分局批准机构设

立，现颁发《中华人民共和国金融许可证》，现予以

公告。

机构名称：交通银行股份有限公司吕梁孝义支

行

住所：山西省孝义市府前街路北长春酒店（临

街商业 3、4、5）1至 2层

机构编码：B0005S314110004
邮政编码：032300
许可证流水号：00675481
批准设立日期：2018年 10月 11日

发证日期：2018年 10月 16日

4 时事·广告 要闻部主办 组版:闫广明 责编：臧媛慧 薛力娜 校对：白丹 电子信箱：llrbywb@163.com

2018年10月19日 星期五

排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

作为全国脱贫攻坚重点省份，山西

在全省确定 10个深度贫困县、3350个深

度贫困村以及若干深度贫困人口，并决

定在未来几年采取超常规举措，针对生

态脆弱、整村搬迁、支出型贫困等难题，

创新工作机制，激发内生动力，集中力量

啃下脱贫攻坚中最难啃的“硬骨头”。

瞄准靶心聚焦深度贫困

全国 14个集中连片特困地区中，山

西就有吕梁山、燕山—太行山两个，贫困

面积大、贫困人口多、贫困程度深是山西

基本省情。

2017年 6月，山西省确定偏关、宁武

等 10个县为深度贫困县，需要整自然村

搬迁的 3350个村为深度贫困村；家庭主

要劳动力失去劳动能力的 28.47万贫困人

口为深度贫困群体，决定在未来几年采取

超常规举措，向深度贫困发起“总攻”。

大宁县地处吕梁山脉的南端，沟壑纵

横，水土流失严重，长期以来，深度贫困和

生态脆弱相互交织，成为当地脱贫的主要

束缚。在山西 10个深度贫困县，贫困发

生率高、森林覆盖率低、水土流失重，贫困

与生态脆弱高度重合、互为因果。

岢岚县赵家洼村是吕梁山集中连片

特困地区的深度贫困村，“我们村生存

条件恶劣，村民只能饮用浅表渗井水，

要想脱贫只能整村搬迁。”赵家洼村党

支部书记马玉印说。整村搬迁是解决深

度贫困的有效办法，但搬出来怎么活？

这几乎是每一个深度贫困移民户首要考

虑的问题。

山西省 28.47万深度贫困人口中，65
岁以上无劳动力的 18.92万人，家庭成员

丧失劳动能力的 9.55万人。这些家庭的

收入处于比较低的水平，往往因住院看

病、平时吃药、子女上学等导致入不敷

出，陷入“支出型贫困”。

精准施策以超常之力攻坚

山西省扶贫办主任刘志杰说，“深度

贫困”是脱贫攻坚战中的艰中之艰、难中

之难，破解“难中难”，须有“硬招数”。

一是推进生态建设与脱贫攻坚互促

双赢。在大宁县白村一处沟底内，70岁

的贫困户冯云光正和村民一道挥动着铁

锹整地刨坑，准备栽下树苗。“3个小时挖

了 30多个坑，一个土坑 1.5元，这一早上

40多块钱到手了。”

“ 山 西 每 年 400 万 亩 的 造 林 任 务 ，

70％以上指标安排到贫困县，10 个深度

贫困县目前已组建扶贫造林合作社 948
个，每年将带动 2.23 万贫困劳动力人均

增收 1.05万元。”刘志杰说。

二是“六环联动”解决深度贫困村整

村搬迁难题。“离开了穷窝窝，分到了新

楼房，当上了环卫工，搬出来的生活真的

好太多了。”在河曲县城街头扫马路的赵

家沟乡东也村 63岁的贫困户赵振华说。

山西省采取精准识别对象、新区安

置配套、旧村拆除复垦、生态修复整

治、产业就业保障和社区治理跟进“六

环联动”的办法，统筹解决“人、钱、

地、房、树、村、稳”等七个问题，由

此破解整村搬迁难题。

三是“三保险三救助”破解“支出型

贫困”突出问题。“真是没想到，35912元

的住院费用，最后我只需要出 2873元。”

临县林家坪乡贫困户刘成贵去年 12 月

在吕梁市人民医院出院结算时，当工作

人员告知能够报销 92％时，他连连称赞，

“多亏了现在的好政策。”

为了解决深度贫困人口因病致贫、

因病返贫的问题，山西省出台建档立卡

农村贫困人口医疗保障帮扶方案，省级

每年投入 11.7 亿元，建立“三保险三救

助”政策体系，实现基本医保、大病保险

和商业保险衔接，缴费救助、医疗救助和

特殊救助联动，由此切断病和贫的关联。

“六个帮扶”激发内生动力

为解决深度贫困问题，山西省确立

了省领导联系帮扶、单位包村帮扶、县际

结对帮扶、企业合作帮扶、专业人才挂职

帮扶、学校医院对口帮扶的“六个帮扶”

政策，激发扶贫内生动力。

与此同时，山西在每个深度贫困县

都安排 1名驻县大队长、1名专业技术人

员、1名金融业务骨干参与。目前已组织

44名科技人才、19名金融业务骨干挂职

贫困县副县长，并选派 116 名年轻干部

挂职，做到 58个贫困县与金融机构双向

挂职全覆盖。

在阳高县大白登镇潘寺村，54 岁的

贫困户孙德强过去依靠种植 10 亩玉米

维持生计，再加上供两个孩子上学，日子

过得紧紧巴巴。去年在驻村干部的动员

下，老孙建了 1个蔬菜大棚，一茬西红柿

一茬黄瓜，共计收入 2万多元，一举摘掉

了贫困帽。

刘志杰表示，现行扶贫政策真金白

银，给的越来越多，帮得越来越实，与之

不相称的是对群众的教育引导十分薄

弱，一些人甚至患了“政策依赖症”。今

后各地要加强基层组织建设，提升乡村

治理水平，不断激发贫困群众依靠诚实

劳动脱贫致富的积极性主动性，引导农

村党员干部和广大群众争做产业发展领

路人、科技推广明白人、生态建设创业

人、文化建设热心人、贫困群众贴心人。

新华社太原10月18日电

新华社沈阳 10
月 14 日电 （记者黄
璐 王莹） 从吉林省

白山市江源区北部的

羊脸山脚，拾级而上

登至山腰，一座高 10
米、身形伟岸的王德

泰将军雕像便出现在

视野中。将军深邃的

目光眺望远方，四周

山林肃穆，松涛澎湃。

王德泰，原名王

铭 山 。 1907 年 出 生

于奉天省盖平县（今

辽宁省营口市大石桥

市）一个贫苦农民家

庭 。 1926 年 到 吉 林

省 延 吉 县 茶 条 沟 谋

生 。 1931 年 九 一 八

事变后，积极参加抗

日活动。同年加入中国共产党，担任延吉县反帝同盟组织部

部长。

1932 年春，王德泰受党组织派遣，到延吉县三道湾做争

取山林队“长江好”的工作。后任延吉游击队小队长、中队长、

大队参谋长等职。1934年 3月，任东北人民革命军第二军独

立师政委。不久任中共东满特委委员、军事部长。1935年 3
月，改任独立师师长。曾指挥所部取得攻打安图县城等战斗

的胜利。与中共东满特委书记童长荣等，领导创建了东满抗

日游击根据地。因作战勇猛，冲锋在前，被群众称为“东满一

只虎”。

1935 年 5 月，王德泰任东北人民革命军第 2 军军长。同

政委魏拯民指挥主力，向绥宁、敦（化）额（穆）和蒙江地区远

征，打通了与第 1、第 5军的联系，促进了东南满和吉东地区抗

日武装的联合作战。

1936年 3月，王德泰任东北抗联第 2军军长。同年 7月，

抗联第 1、2军组成抗联第一路军，王德泰任东北抗联第一路

军副总司令兼第 2军军长。并当选为中共南满省委委员。率

部开辟长白、临江等新游击区。

1936 年 11 月，王德泰在抚松小汤河战斗中不幸中弹，壮烈牺牲，时年 29
岁。1982年 10月，浑江市人民政府在王德泰的殉难地，为烈士修建了墓地，墓

碑上镌刻着“抗联第二军军长王德泰将军之墓”。1995年 9月，吉林省江源县

（现为白山市江源区）人民政府为王德泰修建了烈士陵园，塑立了王德泰将军

塑像。

“在王德泰的身上，集中体现了共产党人和东北抗联将士坚定的信仰信

念、高尚的爱国情操和大无畏的牺牲精神，这些精神具有超越时空的永恒价

值。”江源区委党史研究室副主任龙志刚说。如今，每年都有来自全国各地的

学生、老百姓来到烈士陵园缅怀革命烈士。英雄精神，永存不灭。

10 月 16 日，游客在罗布人村寨里
骑着骆驼游览。

金秋十月，位于新疆塔里木盆地的
尉犁县吸引众多游客。根据尉犁县提供
的数据，自10月 1日至 16日，尉犁县共
接待各地游客超过23万人次，同比增长
31.46%。 新华社记者 赵戈 摄

新华社北京10月 17日电 （记者
于文静 董峻） 17 日在北京召开的

2018 年全国脱贫攻坚奖表彰大会暨

首场脱贫攻坚先进事迹报告会公布

了今年全国脱贫攻坚奖获奖名单，共

有 139个先进个人和先进单位获奖。

根据获奖名单，王光国、王周齐、

白天树等 25 人获得奋进奖，丁海燕、

马秀云、王寿梗等 24 人获得贡献奖，

刘永好、王均金、李学海等 25 人获得

奉献奖，巴桑次仁、张福锁、李亚华等

25人获得创新奖，北京首农供应链管

理有限公司、河南省开封市兰考县、

贵州省毕节市黔西县等 40 个单位获

得组织创新奖。

记者从国务院扶贫办了解到，经

中央批准，从 2018 年起，全国脱贫

攻 坚 奖 奋 进 奖 、 贡 献 奖 、 奉 献 奖、

创新奖原每个奖项每年表彰 10 个先

进个人增加到 25 个左右，并增设组

织创新奖表彰 40 个左右先进单位。

其 中 ， 奋 进 奖 从 脱 贫 主 体 中 产 生 ，

表彰光荣脱贫和带领群众脱贫的先

进典型；贡献奖从扶贫工作主体中

产生，表彰各级党政机关、国有企

事业单位、军队和武警部队、民主

党派和工商联、人民团体中的扶贫

先进典型；奉献奖从社会帮扶主体

中产生，表彰各类社会组织、非公

有制企业和公民个人中的扶贫先进

典型；创新奖从扶贫脱贫主体中产

生，表彰在实施精准扶贫精准脱贫

方略中理论与实践创新的先进典型。

今年是国务院扶贫开发领导小

组连续第三年开展全国脱贫攻坚奖

评选表彰工作。评选工作于 7 月 21
日正式启动，经过了报名推荐、资

格审核、初次评审、实地考察、征

求部门意见、复评审查、报批审定

等程序步骤。从 10月 19日开始到 10
月底，国务院扶贫开发领导小组将

组 织 脱 贫 攻 坚 先 进 事 迹 巡 回 报 告 ，

组成 4 个报告团分赴中西部 21 个省

区市，广泛宣传脱贫攻坚典型，彰

显榜样力量，发挥示范引领作用。

这是王德泰像。 新华社发

威
震
﹃
东
满
﹄
的
虎
威
将
军—

—

王
德
泰

2018年全国脱贫攻坚奖公布

新疆尉犁：

金秋美景醉游人

下足绣花功夫 补齐脱贫短板
——山西聚焦问题集中力量攻坚深度贫困调查

□ 新华社记者 王飞航